Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Činnost orgánů samosprávy a návrh metodického postupu při řešení

rozsáhlého lesního požáru

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Lucie Klečatská

Studijní program: Ochrana obyvatelstva

Studijní obor: Civilní nouzová připravenost

Vedoucí práce: prof. RNDr. Jiří Patočka, DrSc.

Konzultant práce: Ing. Libor Líbal

Datum odevzdání práce: 6. 8. 2012

Abstrakt

Jak již z názvu vyplývá, tato diplomová práce se zabývá činností orgánů

samosprávy při řešení rozsáhlého lesního požáru. V teoretické části práce jsou popsány

nejprve obecné informace k lesním požárům, které se týkají mimo jiné nejčastějších

příčin a druhů lesních požárů. Na tuto část navazují informace ohledně způsobů hašení,

a to především leteckou hasičskou službou. Kapitola „Současný stav“ se dále zabývá

legislativou a úkoly samosprávy při řešení rozsáhlých lesních požárů, protože

kompetence a povinnosti starostů musí být v takové závažné situaci jasně definované,

což následně pomáhá k přehlednosti situace.

Práce má dva cíle. Prvním je zhodnocení činností orgánů samosprávy při řešení

rozsáhlého lesního požáru a v souvislosti s tím poukázání na případné nedostatky,

k čemuž byla stanovena hypotéza, která má vyvrátit či potvrdit otázku, že je potřeba

zvýšit kvalitu připravenosti orgánů samosprávy na případný vznik rozsáhlého lesního

požáru. Druhým cílem je zpracování návrhu metodického postupu při řešení rozsáhlého

lesního požáru. Metodický návrh neboli příručka je výstupem práce a měla by napomoci

k přípravě a k řešení.

Tato závěrečná práce bude poskytnuta jako studijní materiál pro studenty.

Metodický návrh bude dále poskytnut starostům obcí, ohrožených lesními požáry.

Abstract

As the title suggests, this diploma thesis is focused on the activities of self-

governing bodies in the event of extensive forest fires. First, the theoretical part

describes general information about forest fires that concerns, among other things, the

most common causes and kinds of forest fires. Drawing on this part, there is

information on various ways of extinguishing fires, especially by means of the aerial

fire-fighting service. The chapter of The Present State is further focused on legislation

and the tasks of self-governing bodies in the event of extensive forest fires because the

competences and duties of mayors have to be clearly defined in such serious situations,

which consequently enhances the clarity of the situation.

This diploma thesis follows two objectives. The first one is the evaluation of the

activities of self-governing bodies in the event of extensive forest fires, and in

connection with this, pointing out possible flaws. For this, a hypothesis has been

established claiming that it is necessary to increase the readiness quality of the self-

governing bodies for the possible occurrence of extensive forest fires. The other

objective is to prepare a methodical process draft for solving an extensive forest fire.

The output of the thesis is a methodical draft or manual, which should support the

preparation for and solution of such situations.

This final thesis will provided as a study material for students. The methodical draft

will be further offered to mayors of municipalities that are endangered by forest fires.
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Úvod

Lesní porosty patří mezi environmentální zdroje a jsou významnou složkou

přírody. Každoročně se ale přesto dozvídáme o zničení velkých zalesněných ploch

rozsáhlými lesními požáry, které mnohdy způsobí škody na životech, zdraví, majetku

a životním prostředí. Ač dle legislativy, mají občané povinnost plnit příkazy

a dodržovat zákazy týkající se oblasti požární ochrany na označených místech, většinou

právě nedodržování těchto zákonů, nedbalost, vandalství a lehkovážnost lidí, patří mezi

časté příčiny rozsáhlých lesních požárů. Ať již jde o příčiny působením lidského vlivu

nebo vlivu přírodního, vždy se jedná o velký zásah do rázu krajiny.

Na hašení lesního požáru, záchraně životů a majetku se podílí mnoho složek

a mnoho lidí v plném nasazení, kteří pracují v plném nasazení mnohdy do úplného

vyčerpání. Zásadní a neoddělitelnou složkou je letecká záchranná služba, zvlášť pokud

jde o špatně dostupný či úplně nedostupný terén. Z tohoto důvodu je téma letecké

záchranné služby jednou ze stěžejních kapitol teoretické části. Připravenost jednotek

Hasičských záchranných sborů je jednoznačná. Spolupráce složek integrovaného

záchranného systému s orgány samosprávy při řešení rozsáhlých lesních požárů by měla

být ulehčením celé situace. Nabízí se tedy otázka, zda jsou orgány samosprávy

připraveny na řešení rozsáhlých lesních požárů?

Mým úkolem bude zhodnocení činností orgánů samosprávy při řešení

rozsáhlého lesního požáru. V souvislosti s tím bych ráda analyzovala situaci a případně

poukázala na zjištěné nedostatky. Výsledkem analýzy by měl být metodický postup pro

řešení rozsáhlého lesního požáru.

Proto je ale nutné se podrobněji seznámit mimo jiné i s povinnostmi

a pravomocemi samosprávních celků, abychom si mohli potvrdit či vyvrátit stanovenou

hypotézu, která tvrdí, že je potřeba zvýšit kvalitu připravenosti orgánů samosprávy

na případný vznik rozsáhlého lesního požáru.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Vymezení pojmů

Mimořádná situace je odchylka od standardních životních podmínek, situovaná do

oblasti vlivu mimořádné události jako následný, časově omezený, dlouhodobější stav.

Tato situace trvá nejen ve fázi samotného působení mimořádné události a vzniku jejich

důsledků, ale i během likvidace ničivých a škodlivých faktorů, vlastních záchranných

prací i celé doby obnovovacích prací.1

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka

nebo přírodními vlivy. Příčinou mohou být i havárie, které ohrožují život, zdraví,

majetek či životní prostředí, vyžadující provedení záchranných a likvidačních prací.2

Záchranné práce slouží k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik

vzniklých mimořádnou událostí a vedoucí k přerušení jejich příčin.3

Likvidační práce jsou činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou

událostí, přičemž následky se rozumí dopady a rizika působící na osoby, zvířata, věci

a životní prostředí.4

Krizové řízení je definováno jako souhrn řídících činností věcně příslušných orgánů

zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování, organizování,

realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti s řešením krizové situace.5

Pracoviště krizového řízení (pracovník, organizační celek) je pověřené statutárním

orgánem koordinací krizového řízení, zajištěním připravenosti na řešení úkolů za

krizových stavů a jejich plnění.6

Krizová situace je mimořádná událost, v jejímž důsledku se vyhlašuje stav

1 Srov. ERTLOVÁ, F., MUCHA, J. a kol. Přednemocniční neodkladná péče, s.
2 Srov. ZEMAN, M., MIKA, O. Integrovaný záchranný systém, s.
3 Srov. POKORNÝ, J. Urgentní medicína, s.
4 Srov. Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů.
5 Srov. HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY. Vymezení pojmů [online].
6 Srov. MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY. Pojmy [online].
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nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu nebo válečný stav. Hrozící nebezpečí nelze

odvrátit a způsobené škody odstranit běžnou činností orgánů veřejné moci, ozbrojených

sil a ozbrojených bezpečnostních sborů, záchranných sborů, havarijních a jiných služeb

a právnických a fyzických osob.7

Krizový stav vyhlašuje v případě hrozby nebo vzniku krizové situace a v přímé

závislosti na jejím charakteru a rozsahu, hejtman kraje nebo primátor hl.m. Prahy (stav

nebezpečí), vláda ČR, popř. předseda vlády ČR (nouzový stav) nebo Parlament ČR

(stav ohrožení státu a válečný stav).8

Nouzový stav vyhlašuje vláda České republiky, popř. předseda vlády na základě

ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, a to v případě, kdy

jsou do značné míry ohroženy životy, zdraví a majetek občanů nebo vnitřní pořádek

a bezpečnost. Vyhlašuje se nejdéle na dobu 30 dní.9

Stav nebezpečí vyhlašuje hejtman, popř. primátor hlavního města Prahy, dle zákona


[…]


výše navrhovaná řešení. Na školení a simulované cvičení by sice muselo být

vynaloženo dostatečné množství finančních prostředky, přesto se domnívám, že tato

řešení by přispěla k připravenosti. Posledním řešením a výstupem práce je již zmíněný

návrh metodického postupu, jež by měl být vodítkem a pomůckou k zahájení rychlého

postupu.
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6. ZÁVĚR

Lesní požáry jsou velmi aktuálním tématem, které se týká celé společnosti. Jejich

působení má vliv na lidské zdraví a životy, ničí ráz krajiny, majetek a mnohdy ohrožuje

i cenné kulturní památky. Teoretická a praktická připravenost na hašení rozsáhlých

lesních požárů je tedy nezbytná. Včasné oznámení situace, brzký zásah a připravenost

složek integrovaného záchranného systému a orgánů samosprávy na řešení celé situace,

jsou hlavními body vedoucí k minimalizaci následků požáru a k zachování co nejméně

zasažené plochy. Nejdůležitější však zůstává rychlost a způsob oznámení události jak

složkám integrovaného záchranného systému, tak lesníkům a místním obyvatelům.

Diplomová práce se právě proto zaměřila na činnost orgánů samosprávy při řešení

rozsáhlého lesního požáru. Prvním cílem práce bylo tedy zhodnocení jejich činností

a v souvislosti s tím poukázání na případné nedostatky. Druhým cílem práce bylo

zpracování návrhu metodického postupu při řešení rozsáhlého lesního požáru. Na tomto

základě byla stanovena hypotéza, která tvrdí, že je potřeba zvýšit kvalitu připravenosti

orgánů samosprávy na případný vznik rozsáhlého lesního požáru. Tato hypotéza byla

potvrzena.

Z analýzy dat vyplynulo, že připravenost starostů na řešení nebo pomoc při

řešení rozsáhlého lesního požáru je spíše teoretická než praktická. Na toto téma bylo

zpracováno již několik podkladů ve snaze o zvýšení kvality připravenosti, přesto však

mnohdy starostové s jistotou neví, jak by v dané situaci měli přesně postupovat. Ke

zvýšení připravenosti by dle mého názoru, ke kterému jsem dospěla během studia

podkladů k této práci a v průběhu jejího zpracování, napomohl nejenom návrh

metodického postupu, jehož zpracováním byl splněn druhý cíl práce, ale i případný

praktický nácvik nebo proškolení starostů. To by mělo být zaměřené konkrétně na

rozsáhlé lesní požáry. Seznámit by se přitom měli také s mapovými projekty, které se

zaměřují mimo jiné i na mapu lesních oblastí a typologii oblastí.

Práce bude využita jako studijní materiál a metodický návrh bude dále poskytnut

starostům obcí, ohrožených lesními požáry.
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7. KLÍČOVÁ SLOVA

Krizová situace

Krizové plánování

Legislativa

Lesní požár

Letecká hasičská služba

Rozsáhlý lesní požár

Samospráva
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Příloha číslo 1 - Vymezení území pro kategorie A, B, C

Území kategorie A - vyšší výskyt lesních ekosystémů s vyšším rizikem lesních požárů

Číslo území Sektor stanice

1
Krušné hory, Český les, část kladensko-rakovnické pánve, mimo

Plzeňskou pahorkatinu

2 Šumava, Novohradsko, Písecko

3 severní Čechy, Krkonoše

4 Českomoravská vrchovina

5 Jeseníky, Orlické hory

6 Vsetínsko

Území kategorie B - nižší výskyt lesních ekosystémů s vyšším rizikem lesních požárů

Číslo území Sektor stanice

7 Plzeňská pahorkatina

8 Benešovsko

9 Blanensko

10 Opavsko

Území kategorie C - výskyt lesních ekosystémů s nižším rizikem lesních požárů

Číslo území Sektor stanice

11 dolní Polabí

12 střední Polabí, Žďárské vrchy

13 střední Morava, Svitavsko

14 jižní Morava
Zdroj: HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČESKÉ REPUBLIKY. Letecká hasičská služba [online].

Příloha číslo 2 – Mapa LHS

Zdroj: ČASOPIS 112. Letecká hasičská služba, s. 9.

Příloha číslo 3 – Činnost LHS

Zdroj: ČASOPIS 112. Letecká hasičská služba v roce 2011, s. 10.

Příloha číslo 4 – Vzor žádosti o vyhlášení krizového stavu „nebezpečí“

Předkladatel

CO se stalo - událost

Popis události

- OBECNÝ POPIS UDÁLOSTI

KDY k události došlo
Datum / Čas

KDE k události došlo
Popis místa

Město/obec:
Katastrální území:
Mapa 1:50 000 – souřadnice
Jiné vymezení

Ztráty/ ohrožení
Osoby

PŘESNÝ POČET ZTRÁT / Přibližný odhad OHROŽENÝCH

Zvířata

ANO / NE

Majetek

ANO / NE

Životní prostředí

ANO / NE

Pravděpodobný
průběh KRIZOVÉ
SITUACE

Stručný popis

KVALIFIKOVANÝ ODHAD DALŠÍHO PRŮBĚHU

Provedená opatření
Rozsah provedených
opatření

- ČINNOST SLOŽEK IZS
- ČINNOST MĚSTA/OBCE
- ČINNOST OSTATNÍCH SUBJEKTŮ
Dosud provedená DALŠÍ opatření

Krizová opatření
Navrhovaná krizová
opatření

Seznam požadovaných krizových opatření NUTNÝCH
K VYŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE včetně rozsahu navrhovaných
omezení

Doba trvání

Navrhovaná doba trvání krizového stavu

Území

Obec nebo obce, případně konkrétní katastrální území obce, kde je
třeba provést nebo uplatňovat dopad krizových opatření

Datum, podpis statutárního zástupce, razítko.
Zdroj: MěU Soběslav.