## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Lucie Klečatská

*Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium

*Oponent diplomové práce:* Ing. Lenka Brehovská

*Katedra:* KRA

*Název diplomové práce:* Činnost orgánů samosprávy a návrh metodického postupu při řešení rozsáhlého lesního požáru

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V práci je řada formálních nesrovnalostí při používání literatury. Poznámky pod čarou mají být jako nutné doplnění textu. V práci nejsou správně použity citace. Základní pojmy nejsou citovány ze zákonů.

Další hodnocení:

Diplomová práce je práce, která má praktický význam pro zvládnutí takovéto mimořádné události. Studentka prokázala znalosti týkající se této oblasti a vhodně je použila při zpracování výsledků práce. Práci hodnotím kladně avšak formální stránka zbytečně snižuje kvalitu práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je rozdíl mezi MIMOŘÁDNOU SITUACÍ a MIMOŘÁDNOU UDÁLOSTÍ.

Datum: 29. září 2012 Podpis oponenta diplomové práce.....